
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília/DF 
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 
 

PORTARIA Nº 399, DE 22 DE JULHO DE 2014 
 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 
de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 
alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e a Portaria Normativa nº 2, de 
1º de fevereiro de 2013, do Ministério da Educação, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação 
Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro 
de 2007. 
Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na 
planilha anexa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARTA WENDEL ABRAMO 

ANEXO (Autorização de Cursos) 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº 

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento 
do curso 

1. 201208326 MEDICINA (Bacharelado) 42 (quarenta e duas) FACULDADE MERIDIONAL COMPLEXO DE ENSINO 
SUPERIOR MERIDIONAL S.A. 

RUA SENADOR PINHEIRO, 
304, CRUZEIRO, PASSO 
FUNDO/RS 

2. 201207230 MEDICINA (Bacharelado) 76 (setenta e seis) CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNISEB 

UNISEB UNIAO DOS CURSOS 
SUPERIORES SEB LTDA 

RUA ABRAHÃO ISSA 
HALACK, 980, RIBEIRÂNIA., 
980, RIBEIRÂNIA, RIBEIRÃO 
PRETO/SP 



 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília/DF 
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br 

 
 
3. 201209749 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO 

DE JOÃO PESSOA 
INSTITUTOS PARAIBANOS DE 
EDUCACAO 

BR 230 - KM 22, S/N, 
CAMPUS DO UNIPÊ, ÁGUA 
FRIA, JOÃO PESSOA/ 
PB 

4. 201209565 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DAS 
AMÉRICAS 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 
DAS AMERICAS LTDA 

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 
A , CONSOLAÇÃO, SÃO 
PAULO/SP 

5. 201205746 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FRANCISCANO 

RUA DOS ANDRADAS, 1.614, 
CENTRO, SANTA MARIA/RS 

6. 201300191 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INTEGRADA 
TIRADENTES 

FACULDADE INTEGRADA 
TIRADENTES 

AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 
5017, CRUZ DAS ALMAS, 
MACEIÓ/AL 

 

 

(DOU nº 139 quarta-feira, 23 de julho de 2014, Seção 1, Pág. 21) 
 


